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Введение
После 2014 года в общемировом пространстве произошли кардинальные изменения во внешнеполитической обстановке и, как следствие, во внутренней политике большинства государств из-за увеличения роли санкций в системе «сдержек и противовесов» в международных отношениях. Возникла ситуация, когда, столкнувшись с жесткой политикой Запада, Россия стада более активно стремиться к развитию отношений с Китаем. Более того, важным аспектом подтверждения актуальности исследования является начавшаяся с 2014 года интенсификация торгово-экономических связей между Россией и Китаем, которая дает высокие показатели по экспортно-импортному измерению, а также открытию новых совместных предприятий и планированию инновационных глобальных проектах в некоторых сферах экономики. Несомненно, на сегодняшний момент КНР стала серьезным «экономическим гигантом» и главным экономическим партнером для России, который уже развивает тесные взаимосвязи как с экономическим, так и с политическим истеблишментом РФ. Вопрос об эффективности данного сотрудничества и то, какого рода плоды оно принесет до сих пор остается открытым. Ввиду всего вышеперечисленного, необходимость изучения данной темы стоит остро.
Политический аспект, как и экономический, является основой отношений. Ввиду этого, необходимо при исследовании любых отношений и/или любого сотрудничества учитывать оба этих аспектов для наилучшего понимания таких взаимозависимостей в сношениях. В данном случае, важным аспектом являются и хронологические рамки исследования – 2014-2019 года. Именно в 2014 году произошел сдвиг в мировой политике и на пространстве СНГ – Украинский кризис. С этого момент политические сношения России с другими странами приобрели значительно новые черты – ослабели связи с западными партнерами, в том числе, из-за осуждения действий России на юге Украины. В этот период для России еще большее значение приобрели отношения с Азией, по большей части с КНР. Ввиду этого, необходимо исследовать торгово-экономические отношения РФ и КНР в такой сложный временной период.
Одна из глав будет посвящена основным областям российско-китайского торгово-экономического сотрудничества, где основой в изучении является инвестиционный характер отношений вкупе с внутренними факторами развития двух стран. Это такие факторы как политическая нестабильность, экономические проблемы, правового регулирования, социально-экономического состояния внутри государства. Все это влияет на то, в какую сторону двигаются данные отношения, в каких областях они пересекаются и имеют общие интересы. Таким образом, новизна в данном исследовании будет заключаться в методе анализа отношений – политэкономический.
В данной работе будут исследоваться торгово-экономические отношения РФ и КНР в период 2014-2019 годы, а именно их динамика и эволюция. Отсюда целью ВКР является определить основные особенности торгово-экономического сотрудничества двух стран в данном временном промежутке, а именно факторы влияния как внешней, так и внутренней среды, а также выявление основных экономических сфер взаимодействия. В ходе достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи:
а) исследование влияния внешних факторов в период 2014-2019 годы, таких как Украинский кризис, торговая война, ввод санкций и изменение внешней экономической конъюнктуры мирового рынка;
б) непосредственное выявление ключевых направлений и аспектов российско-китайского торгово-экономического сотрудничества по сферам экономической деятельности и в рамках «больших проектов»;
в) выявление влияния внутренних факторов стран на характер взаимоотношений в данном виде сотрудничества.
Объектом этой ВКР является торгово-экономическое сотрудничество РФ и КНР в период 2014-2019 годов. Предмет исследования – особенности эволюции торгово-экономического сотрудничества РФ и КНР, в том числе под влиянием внешних факторов. Методологической основной для достижения цели ВКР послужили такие элементы как:
1. метод изучения документов, использующийся для анализа изменений во внешнем торговом обороте между Россией и Китаем в период 2014-2019 года;
2. контент-анализ – также используется для анализа документов, решающий задачу сбора, обработки и анализа публикаций в официальных документах СМИ по торгово-экономическому сотрудничеству РФ и КНР;
3. системный подход - помогает фиксировать изменения в торгово-экономических отношениях между Россией и Китаем и находить связи с эволюцией системы их отношений, выявлять детерминанты, влияющие на поведение государств в данной системе отношений;
4. описательный метод - используется в последовательном обнаружении свойств и изменений сущности торгово-экономических отношений России и Китая в процессе их исторического развития в определенный временной период (2014-2019);
5. историко-сравнительный метод - логически инкорпорирован в работу, так как ее суть в прослеживании эволюции российско-китайских отношений в торгово-экономической сфере;
6. метод макроэкономического и микроэкономического анализа - служит основанием для исследования в сфере развития именно торгово-экономического характера отношений России и Китая. Микроэкономическая часть анализа позволяет проследить эволюцию экономических отраслей по которым ведутся экономические отношения между двумя странами, а макроэкономическая - в каких реалиях государственных экономик и природе мировой экономической системы происходит товарооборот и с какими проблемами ввиду характера систем сталкиваются отношения;
7. метод индукции и дедукции - используется при анализе документов, которые отражают экономические единицы, по которым ведется торговля, при объединении такой информации рождается индукция в выводе о характере торговых отношений с наслойкой во временную перспективу. Также необходимо прибегать к дедуктивному методу, чтобы обрисовать влияние глобальных факторов и проблем в экономике на торговлю конкретными экономическими единицами;
8. политэкономический метод - охватывает весь характер работы ввиду связи экономики и политики в целом.
Для формулировки и раскрытия темы данной научной работы были использованные источники и литература отечественных, а также зарубежных печатных и интернет ресурсов. Для ознакомления с текущей повесткой в российско-китайских отношениях в сфере торговли и экономики использовались аналитические записки Правительства РФ и отчеты соответствующих министерств КНР, США. В таких отчетах и записках о состоянии той или иной сфере торгово-экономического поля содержались ценные цифровые данные в разрезе по годам. К источникам также можно отнести отчеты и рейтинги международных правительственных и неправительственных организаций в сфере экономики и политики: Мировой Валютный Фонд, Евразийская Экономическая Комиссия, Transparency International, Stockholm International Peace Research Institute, EY. Также в работе были использованы новостные издания, такие как ИТАР-ТАСС, Вести, РБК, EuroAsia Daily, Xinhua News. Данные издания были, в первую очередь, полезны для получения информации об изменениях в торгово-экономической сфере России и Китая. Более того, для ознакомления с различными взглядами на тему темы работы была проанализирована литература серии статей от признанных отечественных специалистов, таких как Тимофеев О.А. (кандидат исторических наук - Институт отраслевого менеджмента Государственного Университета Управления РФ), Кашин В.Б. (кандидат политических наук - НИУ ВШЭ), Габуев А.Т. (руководитель программы «Россия в Азиатско-Тихоокеанском регионе» Московского Центра Карнеги). Для получения достоверной информации о больших экономических проектах между Россией и КНР были полезны электронные источники государственных корпораций - Ростех, Газпром, Новатэк. Наконец, важными источниками для практических примеров стали исследования отечественных образовательных институтов (Институт Востока ИВД РАН) и дискуссионных площадок (клуб «Валдай», РСМД и Московский Центр «Карнеги»).
Завершая вводную часть, важно также выделить особенности структуры работы. В первой главе делается акцент на общем описании торгово-экономических отношений России и Китая не только в период 2014-2019, но и до 2014 года, а также присутствует анализ степени влияния внешних факторов на развитие отношений в хронологических рамках работы. Во второй главе представлены экономические сферы, по которым ведется сотрудничество РФ и КНР и исследование развития сотрудничества в период 2014-2019 годов.

Глава 1. Внешние факторы влияния на торгово-экономические отношения РФ и КНР в 2014-2018 гг.

Прежде всего, стоит отметить, что КНР, как и многие страны на постсоветском пространстве, являлся индустриальным государством, еще не вступившим в круг постиндустриальных держав уже с развитой экономикой, высоким уровнем технологического развития, наукоемких средств производства. Более того, необходимо всегда держать в голове тот факт, что у Китая наблюдается проблема перенаселения. Ввиду этого государству необходимо наращивать темпы экономического роста для обеспечения внутренних потребностей страны, особенно, в социальной сфере жизнедеятельности. Так, Китай ищет пути для устойчивого развития внутри страны с помощью внешней торговли. Вследствие этого факта встает вопрос о транспортном обеспечении товаров на рынки по всему миру. В свою очередь, Россия, преследуя цель интегрирования своих товаров на внешние рынки, находится в условиях жесткой конкуренции и санкционного давления среди стран «первого эшелона» с развитыми экономиками, дающие им явное преимущество. В данном случае, у России возникает выбор в поиске верного партнера, который будет не только «запускать» ее продукцию на свои рынки по обоюдовыгодной цене, но и развивать российскую экономическую инфраструктуру путем инвестирования в масштабные проекты внутри страны. Вышеупомянутые аспекты развиваются в двух плоскостях: во внешней, где экономическая конкуренция постоянно растет и влияние международно-политической обстановки прямо пропорционально влияют

[…]


В продолжении, можно сделать общий вывод и по второй задаче данного исследования - выявление ключевых направлений и аспектов российско-китайского торгово-экономического сотрудничества по сферам экономической деятельности и в рамках «больших проектов». В период с 2014-2019 годы ключевыми направлениями сотрудничества в сфере экономики все также остаются инвестирование в региональное развитие, в топливно-энергетический комплекс и АПК, при этом выросло стоимостное значение инвестиций в Дальний Восток. Важным является то, что в рамках инвестирования Россия начинается занимать более уверенные позиции в мысли китайского руководства и вложения в нее начинают расти, достигнув пика в 2018 году, в то время как вложения в экономические партнеры КНР (как ЕС, АСЕАН, США) становятся меньше. В то же время инвестиционные интересы России в КНР имеют той же тенденции, что у КНР, и становятся меньше с каждым годом, а в долгосрочной перспективе близки к нулю. Вместо инвестиций в КНР, Россия предоставляет свою территорию и ресурсы китайской стороне, вследствие чего возникают большие экономические проекты как «Сила Сибири», ЭПШП и другие. Однако, говоря о товарообороте, присутствует динамика обратная отрицательной. По сравнению с 2014 годом, в стоимостном эквиваленте товарооборот вырос почти в два раза к 2018 году. Даже в таких условиях российско-китайский бизнес оказался в условиях «застоя» - не взаимного наблюдается увеличение в учреждение новых компаний в частном секторе. Но причина не только в этом, существует ряд препятствий на внутренних рынках друг друга для иностранных участников, как из России, так и из Китая.
Абсолютно логично подвести общий итог по третьей задаче данного исследования - выявление влияния внутренних факторов стран на характер взаимоотношений торгово-экономического сотрудничества России и Китая. Так, внутренние факторы влияют не только на сферу бизнес-сотрудничества, но и на все, в принципе. Под внешними факторами понимаются, в первую очередь, коррупция в России и социально-экономическая нестабильность в КНР. Эти обе проблемы в перспективе могут вылиться во внутриполитические проблемы, что ухудшат финансовую привлекательность стран. В относительно безбарьерном мире с открытым рынком достаточно сложно конкурировать с неэффективно-функционирующей государственной системой. Ввиду этого, влияние внутреннего фактора пусть носит на сегодняшний момент скрытое, но впоследствии «болезненное» влияние.
Целью данной работы было определить основные особенности торгово-экономического сотрудничества двух стран в данном временном промежутке, а именно факторы влияния как внешней, так и внутренней среды, а также определить основные экономические сферы взаимодействия. С помощью задач и выводов к ним, можно твердо заявить, что период 2014-2019 годов был неоднозначным для торгово-экономического сотрудничества России и Китая: начинаясь с Украинского кризиса и получением Китая рычагов влияния и на Россию, и на Украины, заканчивая большими проектами и инвестиционными вложениями в 2018 годом, сотрудничество развивалось закономерно внешнеэкономическим реалиям и мирового рынка и его кризисов в данный период, осложняясь противоречиями внутри самих стран, которые в 2019 году еще скажутся.

Приложение

Таблица 1. Товарооборот между Россией и Китаем в 2008-2015 гг. (по данным ФТС РФ)
[image: ]
Источник: Министерство Экономического Развития РФ.
URL: http://economy.gov.ru/minec/main

Таблица 2. Распределение проектов по степени их реализации в рамках Программы «Сотрудничество Восточных регионов России и Северо-Восточного Китая 2009-2018 гг.»
[image: ]
Источник: Информационно-аналитический бюллетень, ДВО РАН
URL: http://www.febras.ru/

Таблица 3. Удельный вес основных товарных групп в импорте России из КНР (в %)

[image: ]
Источник: Портал Внешнеэкономической информации Министерства экономического развития РФ. URL: http://www.ved.gov.ru

Таблица 4. Товарная структура российского экспорта в Китай в январе-сентябре 2018 года
№
пп
№ групп ТН
Наименование
Январь-сентябрь 2018 г.
Изменения
к аналогичному периоду 2017 г.
(%)

Объем
экспорта
(млн. долл.)
Доля в общем экспорте
(%)

1
88
Летательные аппараты
87,3
0,21
18,11

2
90
Приборы оптические, медицин.
140,46
0,33
2,27

Источник: Аналитическая записка. Министерство Экономической Информации
URL: http://economy.gov.ru/minec/main

Рисунок 1. «Индекс коррупции 2018 в России»
[image: ]
Источник: Transparency International. URL: https://www.transparency.org/cpi2018

Рисунок 2. Страны с развитой экономикой: реальный ВВП и совокупный спрос
[image: ]
Источник: Доклад «Препятствия на пути устойчивого роста» МВФ, октябрь 2018 .
URL: https://www.imf.org/external/russian/index.htm

Рисунок 3. «Главные инвесторы в Россию по числу проектов 2017 год»
[image: апролджэ]
Источник: Global Location Trends.
URL: https://www.ibm.com/thought-leadership/institute-business-value/report/gltr2017
Рисунок 4. «Капиталовложения в ТЭК отдельных стран и регионов как доля ВВП: факт и прогноз»
[image: ]
Источник: Энергетический бюллетень. Инвестиции в ТЭК. Аналитический центр при Правительстве Российской Федерации, выпуск №4.
URL: http://ac.gov.ru/files/publication/a/2992.pdf

Рисунок 5. Прямые инвестиции в АПК России (включая охоту, лесное хозяйство и рыболовство)

Источник: ЦБ РФ URL: https://www.cbr.ru/

Рисунок 6. Схема ГТС «Сила Сибири»
[image: сила сибири карта]
Источник: Газпром Экспорт URL: http://www.gazpromexport.ru/projects/3/

Рисунок 7. Дорожная карта проводных путей завода по сжиженному газу «Ямал-СПГ»
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Источник: Новатэк URL: http://www.novatek.ru
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