ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Орловой Марии Николаевны на тему: «Эволюция торгово-экономических отношений

между Российской Федерацией и Китайской Народной Республикой в период 2014-2019 годов».

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
5

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

5

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)

5 В работе использован

широкий круг источников

(в том числе и на

китайском языке)

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)

4 В ВКР можно было

задействовать большее

число исследований по

российско-китайским

отношениям (написанных

как экономистами, так и

политологами). Обзор

литературы во Введении

затрагивает лишь

небольшую часть

использованной

литературы.

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно)
2

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

4 Выводы, в целом,

соответствуют

поставленной цели, но

некоторые из них носят

общий характер.

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)

4 Есть небольшие замечания

по оформлению сносок, в

тексте встречаются

многочисленные опечатки

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

и стилистические ошибки.

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

Средняя оценка: 4,6

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Автор поставила перед собой амбициозную задачу,

связанную с исследованием эволюции российско-китайского торгово-экономического

сотрудничества в контексте влияния внешних факторов. Это безусловное достоинство работы

предопределило и ряд ее недостатков, связанных с тем, что многие вопросы не получили глубокого

освещения. Некоторые из внешних факторов были рассмотрены достаточно фрагментарно

(например, это касается эволюции российско-китайского партнерства до 2014 г. и особенностей

современного экономического развития России и КНР). Как следствие, автору не всегда удается

убедительно доказать влияние «внешних факторов» на динамику российско-китайского

экономического взаимодействия. В то же время другие выводы (к примеру, о влиянии американо-

китайской «торговой войны» на перспективы сотрудничества России и КНР) представляются

оригинальными и обоснованными. Также автором точно выявлены ключевые тенденции российско-

китайского торгово-экономического сотрудничества и подчеркнут его неоднозначный характер.

Несмотря на замечания, ВКР М.Н. Орловой является самостоятельным исследованием и отвечает

необходимым требованиям.

3. Рекомендованная оценка: отлично

8 июня 2019 г.

К.и.н., доцент кафедры американских исследований

СПбГУ Федоров Николай Викторович